Администрация городского округа Верхотурский
Протокол № 2

заседания Координационного совета по инвестициям и развитию малого и среднего
предпринимательства в городском округе Верхотурский

г. Верхотурье 23 июня 2023 года

Присутствовали:
Литовских Л.Ю. -  первый заместителя главы Администрации городского округа Верхотурский,
заместитель председателя координационного совета, инвестиционный уполномоченный;
Булычева Л.Д. -  Директор Верхотурского фонда поддержки малого предпринимательства,
заместитель председателя координационного совета;
Отраднова И.В. - ведущий специалист комитета экономики и планирования Администрации
городского округа Верхотурский, секретарь координационного совета;
Нарсеева Е.Н. -  Председатель комитета экономики и планирования Администрации городского
округа Верхотурский, член координационного совета;
Козлов В.В. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета.
Ткачев А.А. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Маркова И.А. - индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Баишева А.В. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Шикалова О.Я. - индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Вильчек М.Н. -  заведующая магазином ТСК «Планета Авто», член координационного совета;
Овчинников Р.С. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Копылова Ю.В. -  индивидуальный предприниматель член координационного совета;

Отсутствовали:
Лиханов А.Г. -  Глава городского округа Верхотурский, председатель Координационного совета;
Черных И.С. - индивидуальный предприниматель член координационного совета;
Галиакбаров Ф.Г. -  депутат Думы городского округа Верхотурский, член координационного
совета;
Козлова Ю.В. -  секретарь Общественной палаты городского округа Верхотурский;
Шишкина С.В. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Драгушинец Ю.В. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Устюжанина С.С. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета.

Приглашенные:
Руководители (представители) предприятий и организаций, индивидуальные
предприниматели:
Драгушинец Э.М. -  руководитель ООО «Меркурий»;
Транин А. А. -  индивидуальный предприниматель;
Устюжанина Е.В. -  индивидуальный предприниматель;
Мальцев Е. -  представитель ИП Лопаевой Е.А.;
Салаев А.Ш.о. -  индивидуальный предприниматель;
Мамедов Н.Г.о. - представитель ИП Мамедова Ш.Н.о;
Мамедова Т.Г.к. - индивидуальный предприниматель.

Вопросы, рассматриваемые на заседании:
1) Организация сферы общественного питания и продажи сувенирной продукции в рамках

мероприятий развития туризма и индустрии гостеприимства;
2) О проделанной работе инвестиционного уполномоченного городского округа

Верхотурский в 2022 году;
3) О формировании перечня инвестиционных площадок, перспективных для развития

бизнеса на территории городского округа Верхотурский;
4) Публичное обсуждение по проведению экспертизы НПА:
- Решение Думы городского округа Верхотурский от 25.04.2019г. № 17 «Об утверждении

Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящегося в собственности
городского округа Верхотурский»;

- Постановление Администрации городского округа Верхотурский от 19.06.2020г. № 438
«О предоставлении субсидий из бюджета городского округа Верхотурский на поддержку
общественных организаций (объединений) добровольной пожарной охраны, осуществляющих
деятельность на территории городского округа Верхотурский»

Выступили:
1) Литовских Л.Ю. -  по организации сферы общественного питания и продажи

сувенирной продукции в рамках мероприятий развития туризма и индустрии гостеприимства;
2) Литовских Л.Ю. — о работе инвестиционного уполномоченного городского округа

Верхотурский в 2022 году;
3) Булычева Л.Д. -  по формированию перечня инвестиционных площадок, перспективных

для развития бизнеса на территории городского округа Верхотурский;
4) Отраднова И.В, - обсуждение по проведению экспертизы НПА:

- Решение Думы городского округа Верхотурский от 25.04.2019г. № 17 «Об утверждении
Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящегося в собственности
городского округа Верхотурский»;

- Постановление Администрации городского округа Верхотурский от 19.06.2020г. № 438
«О предоставлении субсидий из бюджета городского округа Верхотурский на поддержку
общественных организаций (объединений) добровольной пожарной охраны, осуществляющих
деятельность на территории городского округа Верхотурский».

Решили:
№
п/п

Предложения Мероприятия Дата
контроля

Ответственные

1. Принять к сведению и.о. главы
городского округа Верхотурский
по организации сферы общест
венного питания и продажи суве
нирной продукции в рамках ме
роприятий развития туризма и
индустрии гостеприимства

1. В целях повышения уровня сер
висного обслуживания в сфере об
щественного питания и розничной
продажи сувенирной продукции
необходимо:
1) разработать и соблюдать имидж
и интерьер предприятия;
2) иметь спец. одежду и обувь,
соответствующую имиджу и
интерьеру;
3) решить кадровый вопрос, рас
тить собственные кадры (сотруд
ничать с техникумом, приглашать
на практику);
4) обеспечить качественное и
быстрое обслуживание
посетителей;
5) благоустроить прилегающую
территорию;
6) установить видеонаблюдение в
залах и на прилегающей
территории;
7) привести в соответствие фасады
зданий и вывески;
8) привести в соответствие со
стандартами санузлы (наличие
т/бумаги, салфеток, сушку д/рук);
9) организация летнего кафе по ул.
Малышева;
10) расширить ассортимент суве
нирной продукции,работать над
продовольственной корзиной;
2. Создать общий чат для общения
с предпринимателями

постоянно
результат

через 3
месяца

июль

субъекты
предпринимательс
кой деятельности
потребительского

рынка

Отраднова И.В.

2. Принять к сведению информа
цию и.о. главы городского окру-

1. Продолжить работу:
1) По выполнению Плана меро-

постоянно все исполнители
Плана мероприя-

га Верхотурский о работе инвес
тиционного уполномоченного
городского округа Верхотурский
в 2022 году

приятий «Дорожной карты» по
улучшению состояния инвести
ционного климата;
2) по проведению процедуры ОРВ
проектов муниципальных НПА и
экспертизы действующих НПА в
городском округе Верхотурский;
3) по привлечению на территорию
городского округа Верхотурский
туристического потока;

4) по увеличению количества
инвестиционных площадок для
привлечению инвесторов;

по мере
необходим

ости

постоянно

постоянно

тий «Дорожной
карты»

все разработчики
проектов НПА,

комитет
экономики
Управление

культуры, туризма
и молодежной

политики
Структурные

подразделения
Администрации

ГО Верхотурский
3. Принять к сведению информа

цию директора фонда поддерж
ки малого предпринимательства
по формированию перечня ин
вестиционных площадок, перс
пективных для развития бизнеса
на территории городского окру
га Верхотурский

1) внести предложения в реестр
инвестиционных площадок;

2) подготовить реестр инвести
ционных площадок к
утверждению

до
01.07.2023

ДО

10.07.2023

субъекты
предпринимательс
кой деятельности

Булычева Л.Д.

4. Принять к сведению информа
цию ведущего специалиста ко
митета экономики и планирова
ния по обсуждению экспертизы
НПА

участвовать в общественных
обсуждениях проектов НПА,
вносить предложения

постоянно субъекты
предпринимательс
кой деятельности

Булычева Л.Д.

Заместитель председателя
Координационного совета Л.Ю. Литовских

Секретарь
Координационного совета И.В. Отраднова